
 

REGIONE PIEMONTE BU50 11/12/2025 
 

Codice A1703B 
D.D. 1 dicembre 2025, n. 1057 
D.Lgs. n. 19 del 02 febbraio 2021. Spese per il potenziamento del Servizio fitosanitario 
regionale e per le attività di protezione delle piante. Riduzione della Prenotazione n. 1793/2025 
di euro 1.608,36 sul capitolo di spesa 136066/2025. Prenotazione di euro 1.608,36 sul capitolo 
di spesa 136066/2026. Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 - annualità 2025-2026. 
 

 

ATTO DD 1057/A1703B/2025 DEL 01/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO:  D.Lgs. n. 19 del 02 febbraio 2021. Spese per il potenziamento del Servizio 

fitosanitario regionale e per le attività di protezione delle piante. Riduzione della 
Prenotazione n. 1793/2025 di euro 1.608,36 sul capitolo di spesa 136066/2025. 
Prenotazione di euro 1.608,36 sul capitolo di spesa 136066/2026. Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027 - annualità 2025-2026. 
 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e smi, in particolare 
l’Allegato 4/2 concernente il principio contabile applicato della contabilità finanziaria. 
 
Visto il Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18". 
 
Visto il Regolamento regionale 21 dicembre 2023, n. 11 “Modifiche al regolamento regionale 16 
luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)”.  
 
Vista la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)”. 
 
Vista la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”. 
 
Vista la DGR n. 12-852 del 03 marzo 2025 “Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio di previsione 
finanziario 2025- 2027”. 
 
Vista la Legge regionale 15 luglio 2025, n. 10 “Variazione del bilancio di previsione finanziario 
2025-2027”.  
 



 

Vista la DGR n. 9-1412 del 23 luglio 2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 15 luglio 2025, n. 10 "Variazioni del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027''. Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”.  
 
  
Vista la Legge regionale 06 agosto 2025, n. 16 “Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2025-2027”. 
 
Vista la DGR n. 5-1482 del 8.08.2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione 
della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2025 -2027''. Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”. 
 
Vista la DGR n. 36-1883 del 24 novembre 2025 “ Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Trentasettesima variazione)”. 
 
Premesso che con la determinazione dirigenziale n. 361 del 04 ottobre 2024 si è provveduto tra 
l’altro a prenotare euro 100.000,00 (Prenotazione n. 2025/1793) sul capitolo di spesa 136066/2025 
(Missione 16 - Programma 1603) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 - annualità 2025 - 
finanziati da entrate del Fondo pluriennale vincolato per le spese correnti - per il potenziamento del 
Servizio fitosanitario regionale e per le attività di protezione delle piante, ai sensi del Decreto 
legislativo 2 febbraio 2021, n. 19. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2025 euro 100.000,00; 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
provvedimento. 
 
 
Dato atto che la predetta spesa è finanziata dall’entrata del Fondo pluriennale vincolato per le spese 
correnti (Accertamento n. 2024/2078 di euro 138.113,38 - capitolo di entrata 24040/2024 - 
ordinativo di incasso n. 14683 del 21/05/2024 di euro 138.113,38 con quietanza n. 9481 del 
23/05/2024) destinata al finanziamento di interventi per il potenziamento del Servizio fitosanitario e 
per le attività di protezione delle piante (emergenze fitosanitarie), ai sensi del D.Lgs. n. 19 del 
02/02/2021. 
 
Preso atto che sono stati assunti impegni ammontanti complessivamente ad euro 98.391,64 a valere 
sulla Prenotazione n. 2025/1793 - capitolo di spesa 136066/2025 (Missione 16 - Programma 1603) 
del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 - annualità 2025 - in favore di creditori plurimi per il 
potenziamento del Servizio fitosanitario regionale e per le attività di protezione delle piante, di cui 
al Decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19. 
 
Preso atto che, nel monitoraggio infrannuale della gestione del bilancio di previsione finanziario 
2025-2027, in particolare nella verifica della corretta imputazione degli impegni e degli 
accertamenti in competenza 2025 in relazione all’effettiva esigibilità, il Settore Fitosanitario e 
Servizi tecnico-scientifici, constatava la variazione nei termini di esigibilità dell’obbligazione, 
imputata all’esercizio finanziario 2025 con la Prenotazione n. 1793/2025 di euro 1.608,36 che si 
provvede pertanto a modificare con il presente provvedimento, reimputandola all’esercizio 
finanziario 2026 in cui diventerà esigibile, chiedendo al settore competente in materia di bilancio le 
opportune variazioni del Fondo pluriennale vincolato. 
 
Preso atto che l’articolo 39 del D.Lgs. n. 118/2011 dispone che le Regioni approvino annualmente il 
bilancio di previsione finanziario, con il quadro delle risorse finanziarie da acquisire ed impiegare 
riferite ad un orizzonte temporale almeno triennale. 



 

 
Nel rispetto del criterio della competenza cosiddetta “potenziata” di cui al D.Lgs. 118/2011, che 
stabilisce che “le obbligazioni siano registrate nelle scritture contabili nel momento in cui sorgono, 
con imputazione nell’esercizio in cui diventano esigibili, ovvero nell’esercizio in cui si prevede che 
debba essere emesso il relativo atto di liquidazione”, in relazione a quanto enunciato nei paragrafi 
precedenti, si ritiene opportuno ridurre la Prenotazione n. 1793/2025 di euro 1.608,36 sul capitolo di 
spesa 136066/2025 (Missione 16 - Programma 1603) del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 
- annualità 2025 - finanziati da entrate dal Fondo pluriennale vincolato per le spese correnti - per la 
variazione nei termini di esigibilità dell’obbligazione, con imputazione all’esercizio finanziario 
2026 in cui diventerà esigibile. 
 
Stabilito che la spesa (di natura ricorrente) di euro 1.608,36 per il potenziamento del Servizio 
fitosanitario regionale e per le attività di protezione delle piante, trova copertura finanziaria con le 
risorse finanziarie statali finanziate dal Fondo pluriennale vincolato iscritte in competenza 2026 sul 
capitolo di spesa 136066 (Missione 16 – Programma 1603) del bilancio di previsione finanziario 
2025-2027 - annualità 2026. 
 
Vista la comunicazione prot. n. 5284/A17000 del 05/03/2025 del Direttore della Direzione 
Agricoltura e cibo che autorizza il Responsabile del Settore Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici, dott.ssa Luisa Ricci, ad adottare, nell’esercizio finanziario in corso, provvedimenti di 
impegno nei limite dello stanziamento di spesa iscritto in competenza sul capitolo di parte corrente 
136066/2026 (Missione 16 - Programma 1603) del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 - 
annualità 2026. 
 
A seguito delle opportune variazioni del Fondo pluriennale vincolato sul bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027, apportate dal settore competente in materia di bilancio, si ritiene pertanto di 
prenotare la spesa presunta di euro 1.608,36 sul capitolo di spesa 136066/2026 (Missione 16 - 
Programma 1603) del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 - annualità 2026 - finanziata da 
entrate del Fondo pluriennale vincolato per le spese correnti - per il potenziamento del Servizio 
fitosanitario regionale e per le attività di protezione delle piante (emergenze fitosanitarie).  
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2026 euro 1.608,36. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
provvedimento. 
 
Verificato il rispetto del principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
(Allegato 4.2) e che la suddetta obbligazione sarà esigibile nell’esercizio 2026 del bilancio di 
previsione finanziario regionale. 
 
Stabilito che con successivo provvedimento, il Settore Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici, 
determinerà l’ammontare della spesa dovuta in base a contratto, ai creditori individuati, per il 
potenziamento del Servizio fitosanitario regionale e le attività di protezione delle piante (emergenze 
fitosanitarie) e provvederà all’assunzione degli impegni e delle liquidazioni della spesa sul capitolo 
di spesa 136066/2026 (Missione 16 - Programma 1603) del bilancio finanziario gestionale 
regionale, previa verifica della sussistenza e dei requisiti giuridici e contabili.  
Stabilito altresì che il programma dei pagamenti conseguenti alla prenotazione della spesa sul 
capitolo di spesa 136066/2026 sarà compatibile con il relativo stanziamento di cassa dell’esercizio 
2026 del bilancio di previsione finanziario regionale e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’articolo 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’ art. 28, lettera e) del regolamento regionale n. 
9 del 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 



 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 17 del d.lgs. n. 165/2001 "norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• visti gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28/07/08 "disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• visto il d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e smi in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• vista la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione" e considerato l'art. 6 della medesima norma 
riguardante i criteri per l'adozione dei provvedimenti a favore di soggetti esterni; 

• vista la DGR 15 maggio 2023, n. 20-6877 "Aggiornamento della ricognizione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione 
dei relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 
febbraio 2022, n. 15-4621"; 

• vista la DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n.1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• vista la DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

• Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio 
gestionale regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio (oneri indiretti); 

• Preso atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate 
le disposizioni dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

• Dato atto che sono stati rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 
33/2013; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-
8111 del 25 gennaio 2024; 

• Attestata inoltre l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di 
conflitto di interesse.; 

 
 
DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1. di prendere atto della variazione nei termini di esigibilità dell’obbligazione, imputata all’esercizio 
2025 del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 con la Prenotazione n. 1793/2025 di euro 
1.608,36 finanziata da entrate del Fondo pluriennale vincolato per le spese correnti, che si provvede 
a modificare con il presente provvedimento per l’imputazione all’esercizio finanziario 2026 in cui 
diventerà esigibile, chiedendo al settore competente in materia di bilancio le opportune variazioni 
del Fondo pluriennale vincolato; 
 



 

2. di ridurre la Prenotazione n. 1793/2025 di euro 1.608,36 sul capitolo di spesa 136066/2025 
(Missione 16 - Programma 1603) del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 - annualità 2025 - 
finanziati da entrate dal Fondo pluriennale vincolato per le spese correnti - per la variazione nei 
termini di esigibilità dell’obbligazione, con imputazione all’esercizio finanziario 2026 in cui 
diventerà esigibile; 
 
3. di prenotare la spesa presunta di euro 1.608,36 sul capitolo di spesa 136066/2026 (Missione 16 - 
Programma 1603) del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 - annualità 2026 - finanziata da 
entrate del Fondo pluriennale vincolato per le spese correnti, per il potenziamento del Servizio 
fitosanitario regionale e le attività di protezione delle piante (emergenze fitosanitarie).  
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2026 euro 1.608,36 . 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
provvedimento; 
 
4. di prendere atto che la predetta spesa è finanziata dall’entrata del Fondo pluriennale vincolato per 
le spese correnti (Accertamento n. 2024/2078 di euro 138.113,38 - capitolo di entrata 24040/2024 - 
ordinativo di incasso n. 14683 del 21/05/2024 di euro 138.113,38 con quietanza n. 9481 del 
23/05/2024) destinata al finanziamento di interventi per il potenziamento del Servizio fitosanitario e 
per le attività di protezione delle piante (emergenze fitosanitarie), ai sensi del D.Lgs. n. 19 del 
02/02/2021; 
 
5. di stabilire che con successivo provvedimento, il Settore Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici, 
determinerà l’ammontare della spesa dovuta in base a contratto, ai creditori individuati, per il 
potenziamento del Servizio fitosanitario regionale e le attività di protezione delle piante (emergenze 
fitosanitarie) e provvederà all’assunzione degli impegni e delle liquidazioni della spesa sul capitolo 
di spesa 136066/2026 (Missione 16 - Programma 1603) del bilancio finanziario gestionale 
regionale, previa verifica della sussistenza e dei requisiti giuridici e contabili.  
 
La presente determinazione non rientra nella tipologia degli atti da pubblicare ai sensi del Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in quanto atto meramente contabile. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


